REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2019

(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer informações acerca de
programas federais relacionados à
tecnologia na Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fulcro no art.50, §2º da Constituição

Federal, e nos termos dos arts. 115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Educação, por meio de

requerimento dirigido à pasta, as seguintes informações:

-Quais são os programas federais relacionados à

tecnologia na Educação atualmente em andamento no

país? Quais os números de estabelecimentos e

municípios atendidos e qual o montante de recursos

anualmente investidos nesses programas, no período

2013-2019?

-Quais os dados relativos especificamente ao ProInfo nos

últimos anos? O Programa permanece em

andamento? Há alguma previsão de reformulação do

Programa? Quantos municípios e estabelecimentos

forma atendidos pelo programa a cada ano? Quais os

resultados obtidos? avaliações foram realizadas sobre

os resultados e o impacto do programa?

2

JUSTIFICAÇÃO

A criação do Programa Nacional de Tecnologia Educacional

(ProInfo) e do Programa Um Computador por Aluno (Prouca) foi importante

para uma maior disseminação das tecnologias de informação e comunicação

(TICs) nas redes públicas de ensino fundamental e médio. Ainda que este

último programa tenha alcançado um escopo bastante limitado de escolas pelo

seu caráter de experiência piloto.

Neste momento de maior restrição orçamentária, consideramos

que é fundamental para o Parlamento conhecer em detalhes a trajetória de

execução mais recente, bem como as avaliações realizadas acerca dessas

ações governamentais. Essas informações são relevantes para que possamos

nos posicionar politicamente, no que tange a prioridades de investimentos a

serem cumpridas pelo governo, como também do ponto de vista da análise de

propostas que tramitam nesta Casa sobre o tema.

Além disso, urge oferecer maior transparência ao apoio da

União para a disseminação do uso de tecnologia nos processos didático-

pedagógicos das escolas de educação básica. Somente assim, poderemos

comemorar os êxitos, aprender com os equívocos e realimentar as políticas

públicas neste campo.

Portanto, diante do exposto, solicita-se informações acerca de

programas federais relacionados à tecnologia na Educação.

Sala da Comissão, em de  de 2019.

Deputado Idilvan Alencar

2019-1038 REQ INF